por mayoría de los votos emitidos, aconsejan sancionar la siguiente: 

ORDENANZA 

CAPÍTULO I 
 PRESUPUESTO DE GASTOS Y CÁLCULO DE RECURSOS DE OBRAS SANITARIAS 

MAR DEL PLATA SOCIEDAD DE ESTADO 

Artículo 1º.-  Monto del Presupuesto. 
Fíjase en la suma de pesos CIEN MIL OCHOCIENTOS CINCO MILLONES 
SETECIENTOS NOVENTA Y UN MIL DOSCIENTOS OCHO ($100.805.791.208) el 
Presupuesto de Gastos de Obras Sanitarias Mar del Plata Sociedad de Estado para el ejercicio 
del año 2026, según el detalle que figura en las planillas que forman parte de la presente como 
Anexos, en un todo de acuerdo a lo requerido por el artículo 13º del Decreto nº 2980/00.

[...]

ECONOMICO 

Monto 

Gastos Corrientes $ 88.271.035.731,34 
Gastos de Capital $ 8.999.911.362,36 
Aplicaciones Financieras $ 3.534.844.114,30 
Totales $   100.805.791.208  

Artículo 2º.-  Monto del Cálculo de Recursos. 
Fíjase en la suma de pesos CIEN MIL OCHOCIENTOS CINCO MILLONES 
SETECIENTOS NOVENTA Y UN MIL DOSCIENTOS OCHO ($100.805.791.208) el 
Cálculo de Recursos de Obras Sanitarias Mar del Plata Sociedad de Estado para el ejercicio 
del año 2026, según el detalle que figura en las planillas que forman parte de la presente como 
Anexos, en un todo de acuerdo a lo requerido por el artículo 13º del Decreto nº 2980/00.

[...]

objetivos aprobados en el presente Presupuesto de Gastos, como así también a optar por el 
sistema de pago diferido para certificados de obra establecido en el artículo 45º de la Ley de 
Obras Públicas nº 6021. 

CAPÍTULO IV 
DE LAS NORMAS SOBRE PERSONAL Y REMUNERACIONES 

Artículo 11º.- Planta Permanente y Funcional 
Fíjase en Setecientos Noventa y Tres (793) el número de cargos de la Planta Permanente y 
Funcional (CCT 1690/23 y artículo 5º de la Ordenanza nº 7445) según anexo de personal que 
forma parte de la presente, de  la siguiente forma: 

Personal Directivo y de Control                                                  4

[...]

destino de los recursos y deberá quedar normalizada en el transcurso del ejercicio. 

Artículo 20º.- Autorízase al Directorio de Obras Sanitarias Mar del Plata Sociedad de Estado 
a la obtención del financiamiento transitorio en los términos de los artículos 68º y 70º del 
Decreto nº 2980/00 hasta la suma de PESOS TRES MIL CIENTO CINCUENTA Y OCHO 
MILLONES SEISCIENTOS SETENTA Y UN MIL CUATROCIENTOS DIECIOCHO 
($3.158.671.418). 

Artículo 21º.- Autorízase al Directorio de Obras Sanitarias Mar del Plata Sociedad de Estado 
a cancelar deuda por medio de Cheques de Pago Diferido cuyos vencimientos no podrán 
superar el 31 de diciembre de 2027. 

Artículo 22º.- Exclúyase a Obras Sanitarias Mar del Plata Sociedad de Estado, del pago de la